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ARBITRAŻ 
 
 
Sąd Arbitrażowy przy Izbie Pracodawców Polskich powołany uchwałą Zarządu z 30.04.2010 
r. - to nowoczesna instytucja o randze międzynarodowej i regionalnej, służąca szybkiemu 
rozwiązywaniu sporów majątkowych i korporacyjnych. Dla przedsiębiorców oznacza 
uzyskiwanie szybkich orzeczeo rozstrzygających spory oraz obniżenie kosztów działalności 
gospodarczej. Powołanie Sądu Arbitrażowego przy Izbie Pracodawców Polskich podąża za 
silnymi światowymi trendami coraz bardziej powszechnego korzystania z alternatywnych i 
polubownych dróg oraz środków rozwiązywania sporów, na podstawie prawa modelowego 
UNCITRAL i konwencji nowojorskiej z 1958 r. 
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Zalety arbitrażu  

1. Oszczędnośd kosztów. Na oszczędnośd pieniędzy ma korzystny wpływ m.in. 
jednoinstancyjnośd postępowania. Oszczędności osiągnięte są również poprzez 
kwalifikacje zespołu orzekającego pozwalające rozpoznad istotę problemu bez 
powoływania biegłych. Koszty postępowania są fakturowane i stanowią koszty 
uzyskania przychodów. 

2. Obciążenie strony przegrywającej pełnymi kosztami do 100.000,00 PLN. W 
sądownictwie paostwowym wysokośd kosztów zasądzanych jest bardzo ograniczona i 
z reguły jest o wiele niższa od kosztów poniesionych faktycznie. Sąd Arbitrażowy przy 
IPP obciąża stronę, która przegrywa proces, kosztami zastępstwa procesowego w 
pełnej rzeczywistej wysokości. 

3. Oszczędnośd czasu. Sąd polubowny znacznie wcześniej przeprowadzi postępowanie, 
dodatkowo dołoży starao, aby orzeczenie zostało wydane na pierwszej rozprawie. W 
ciągu kilku tygodni od wniesienia pozwu zapada wyrok, od którego nie ma odwołania. 
Niestawiennictwo stron/strony lub jej pełnomocnika/pełnomocników podobnie jak 
niewniesienie odpowiedzi na pozew nie tamuje postępowania. Wezwania następują 
faxem, emailem, przez kuriera, co daje wymierna oszczędnośd czasu. Dopuszczalne 
jest wydanie wyroku bez rozprawy, o ile pozew i dowody wniesione przez powoda 
nie budzą wątpliwości. Wnosząc pozew można złożyd wniosek o wydanie 
postanowienia w przedmiocie tymczasowego zabezpieczenia w postaci np. zajęcia 
rachunku bankowego dłużnika, które po nadaniu przez sąd paostwowy klauzuli 
wykonalności nadaje się do egzekucji przez komornika.  

4. Jednoinstancyjnośd postępowania. Daje oszczędnośd i czasu i pieniędzy, jeśli 
porównamy z kosztem postępowania wieloinstancyjnego.  Postępowanie przed 
sądem paostwowym jest dwuinstancyjne, co łączy się z długotrwałym procesem, 
wpływa niekorzystnie na szybkie dochodzenie roszczeo, tak potrzebne w 
prowadzeniu działalności gospodarczej.  

5. Poufnośd postępowania, Zasada tajności. Poufnośd postępowania arbitrażowego to 
jedna z największych jego zalet. Wprawdzie akta spraw sądowych w sądach 
paostwowych są także dostępne wyłącznie stronom i ich pełnomocnikom, to jednak 
sama rozprawa w sądzie paostwowym jest z zasady jawna, a nawet w nielicznych 
wypadkach utajnienia rozprawy, sam fakt jej toczenia się w sądzie jest obwieszczany 
zawsze na wokandzie sądowej. Tymczasem przedsiębiorcy najczęściej nie są 
zainteresowani upublicznianiem faktu prowadzenia przez nich procesów sądowych. 
Często w procesie podad należy informacje stanowiące tajemnice handlową. Arbitraż 
zapewnia całkowitą poufnośd postępowania a o fakcie procesu arbitrażowego poza 
samymi stronami nikt nie jest informowany.  

6. Swoboda wyboru sądu, języka, miejsca postępowania.    
7. Swoboda wyboru mediatorów i arbitrów.  
8. Możliwośd mediacji i ugody. W każdej sprawie strony mogą prowadzid mediację i w 

każdej chwili mogą zawrzed ugodę, co daje obniżenie o połowę kosztów 
postępowania.  

9. Zasada słuszności. Zarówno w sprawach krajowych i zagranicznych sąd polubowny 
nie jest związany przepisami prawa (jeśli strony tego przed rozpoczęciem sprawy nie 
określiły). Sąd niezawiśle decyduje, czy będzie orzekał w oparciu o przepisy prawa 
materialnego, czy też na zasadzie słuszności.  
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10. Fachowośd arbitrów. Do składu orzekającego sądu polubownego strony mogą 
powoład specjalistów z dziedziny, której spór dotyczy. Nie ma wymogu, aby arbitrzy 
byli prawnikami. Nasz sąd ustalił, że arbitrem zawsze będzie prawnik jednak 
posiadający szerokie doświadczenie i dodatkowe kompetencje z różnych dziedzin w 
tym znajomośd języków obcych w sprawach międzynarodowych. Przy całym szacunku 
dla kompetencji sędziów sądów paostwowych, sędziowie są jedynie prawnikami. Stąd 
tak wielka - częstokrod nawet nieuzasadniona - tendencja do korzystania przez 
sędziów sądów paostwowych do korzystania z opinii biegłych. W rezultacie proces 
przed sądem paostwowym częstokrod przeistacza się w swoistą wojnę opinii, a 
powoływanie kolejnych biegłych to przedłużanie procesu. Do składu orzekającego 
sądu polubownego strony mogą powoład specjalistów z dziedziny, której spór 
dotyczy. Oznacza to, że osoby kompetentne w danej dziedzinie są jednocześnie 
sędziami-arbitrami, co wpływa na jakośd orzeczeo oraz szybkośd postępowania. 
powszechnie uważa się, że sądy arbitrażowe w swoich składach orzekających są 
bardziej kompetentne merytorycznie od sądów paostwowych.  

11. Zasada koncentracji dowodów. Postępowanie jest szybkie, nie ma w nim miejsca na 
przeciąganie procedury, uniki formalne. 

12. Sąd polubowny jest właściwy jeśli przed nawiązaniem współpracy lub w umowie jest 
dokonany stosowny zapis. Istnieje możliwośd, że już po powstaniu sporu strony 
decydują się na rozstrzygnięcie sprawy przez sąd polubowny i sporządzają odrębną 
umowę.  

13. Wykonalnośd orzeczenia arbitrażowego. Wyrok sądu polubownego działającego w 
Polsce jest tytułem egzekucyjnym, który po nadaniu przez sąd paostwowy klauzuli 
wykonalności nadaje się do egzekucji, podobnie jak wyrok sądu paostwowego. 
Podobnie jest z wyrokiem zagranicznego sądu polubownego, który dzięki konwencją 
międzynarodowym (głównie konwencji nowojorskiej z 1958 r.) jest wykonalny 
obecnie w ponad 140 krajach świata. Sąd polubowny zastępuje z woli stron w 
zakresie orzekania sąd paostwowy. Jest organem, któremu prawo nadaje zdolnośd 
wydawania prawnie wiążących orzeczeo. Rozstrzyganie sporu przed sądem 
paostwowym jednego z krajów najczęściej nie uzyskuje akceptacji drugiej strony, nie 
ma, bowiem powszechnej międzynarodowej konwencji o wykonalności wyroków 
zagranicznych sądów powszechnych, istnieją przede wszystkim umowy dwustronne. 
W praktyce powoduje to dośd uciążliwą ścieżkę dochodzenia uznania i wykonania 
takiego wyroku. Wyrokiem zagranicznego sądu polubownego, który dzięki konwencją 
międzynarodowym (głównie konwencji nowojorskiej z 1958 r.) jest wykonalny 
obecnie w ponad 140 krajach świata. Postępowanie dotyczące uznania i wykonania 
takiego wyroku sprowadza się tylko do badania przez sąd paostwowy i to na wniosek 
strony przeciwko której kierowane jest orzeczenie, czy wyrok taki odpowiada 
przesłanką wymienionym w art. V Konwencji. Są to jedynie przesłanki natury 
formalnej, sąd nie ma prawa badania zasadności roszczenia. Dodatkowo konwencja 
ta gwarantuje równouprawnienie uznawania i wykonywania orzeczeo arbitrażowych 
zagranicznych z orzeczeniami krajowymi pod względem opłat i należności sądowych.  

14. Wyrok Sądu Arbitrażowego przy Izbie Pracodawców Polskich dzięki konwencjom 
międzynarodowym (głównie konwencji nowojorskiej z 1958 r.) jest wykonalny 
obecnie w ponad 140 krajach świata. 
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Postępowanie przed Sądem Arbitrażowym przy IPP 

Sąd Arbitrażowy przy IPP jest sądem dla przedsiębiorców. Postępowanie przed sądem 
polubownym powinno byd szybkie, przewidywalne i wysokiej jakości, ponieważ tego 
potrzeba dzisiejszym przedsiębiorcom. Powinno byd też prawdziwie polubowne, to znaczy 
powinno dążyd do takiego sposobu rozwiązywania sporów, aby jego strony po 
rozstrzygnięciu sporu nadal mogły prowadzid wspólne interesy. Poniżej pokazujemy jak 
przedsiębiorca w siedmiu krokach może skorzystad z Sądu Arbitrażowego przy IPP. 

Krok 1: Klauzula. 

Zawierasz umowę, co prawda nie przewidujesz żadnych sporów, ale na wszelki wypadek 
zamieszczasz w umowie następujący zapis na sąd polubowny: "Wszelkie spory wynikające z 
niniejszej umowy lub w związku z nią będą rozstrzygane ostatecznie zgodnie z Regulaminem 
Sądu Arbitrażowego przy Izbie Pracodawców Polskich w Warszawie, przez jednego arbitra 
wyznaczonego zgodnie z tym Regulaminem.” Treśd klauzuli możesz w pewnych granicach 
zmieniad. W szczególności możesz postanowid, że sprawa będzie rozpatrywana przez trzech 
arbitrów. 

Krok 2: Pozew, wybór arbitra. 

W związku z wykonywaniem umowy powstał spór. Musisz sporządzid pozew, w którym 
oznaczysz swoje żądanie i powołasz dowody na jego poparcie oraz powołasz się na zapis na 
sąd polubowny i wyznaczysz jednego arbitra. Arbitra wybierzesz spośród osób, do których 
masz zaufanie i które wykazują znajomośd problematyki, której dotyczy spór, ale jest 
bezstronny i od Ciebie niezależny. Pomocą może Ci służyd lista arbitrów, zamieszczona na 
stronie internetowej sądu, gdzie podany jest krótki życiorys każdego arbitra. Możesz 
wyszukad arbitra z listy, który specjalizuje się w danej dziedzinie, poprzez specjalną 
wyszukiwarkę na stronie sądu, możesz też powoład osobę spoza listy. Pozew wysyłasz na 
adres sądu arbitrażowego. 

Krok 3: Opłaty arbitrażowe.  

Na wezwanie sądu uiszcza się opłatę arbitrażową oraz opłatę administracyjną. Dokonanie 
płatności spowoduje wszczęcie dalszych kroków przez sąd. Taką czynnością jest przesłanie 
przez sekretariat sądu pozwu drugiej stronie. Po zakooczonym postępowaniu, sąd 
arbitrażowy zasądzi na Twoją rzecz taką częśd opłaty arbitrażowej w jakiej części wygrałeś 
sprawę. Pamiętaj, że sąd arbitrażowy może nie zasądzid na Twoją rzecz całości poniesionych 
przez Ciebie kosztów zastępstwa procesowego. 

Krok 4: Odpowiedź na pozew i wybór pozostałych arbitrów.  

Po otrzymaniu pozwu strona przeciwna będzie mogła złożyd odpowiedź na Twój pozew oraz 
wyznaczyd drugiego arbitra. Jeśli tego nie zrobi, to w zastępstwie strony arbiter zostanie 
wyznaczony przez Prezesa Sądu. Obydwaj arbitrzy wybiorą trzeciego arbitra, tzw. arbitra 
przewodniczącego, korzystając z listy arbitrów zamieszczonej na stronie internetowej sądu. 
Arbiter wybrany przez Ciebie może, chod nie musi, skonsultowad się z Tobą w sprawie 
wyboru arbitra przewodniczącego. To już jest ostatni kontakt, jaki arbiter może mied z Tobą 

http://www.sadarbitrazowy.org.pl/pl/info/kontakt
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poza salą sądową w kwestiach związanych ze sporem, aż do zakooczenia postępowania. 
Bardziej szczegółowe zasady, jakie obowiązują arbitrów w naszym sądzie znajdziesz w 
zakładce Przepisy, gdzie są zamieszczone zasady etyki. Od arbitrów oczekujemy i wymagamy 
wysokich standardów etycznych. Dlatego, między innymi, masz do nich zaufanie. W 
sprawach o wartości przedmiotu sporu do 400.000,00 PLN rozstrzyga jeden arbiter, chyba, 
że strony postępowania życzą sobie rozstrzygnięcia przez trzech arbitrów. 

Krok 5: Rozprawa.  

Podobnie jak w sądzie powszechnym, sąd arbitrażowy bada sprawę na rozprawie, analizuje 
przedstawione dowody, w tym przesłuchuje świadków. Są jednak zasadnicze różnice: w 
arbitrażu nie ma prekluzji dowodowej, chod przewodniczący może zarządzid termin, po 
którym już żadne dowody nie będą przyjęte; strony mogą ustalid sposób prowadzenia 
postępowania dowodowego, np.: korzystad z prywatnych biegłych lub nawet przesłuchiwad 
ich przed sądem. Rozprawa przebiega raczej w nastroju spotkania. Na rozprawie są obecni 
arbitrzy, Ty, Twój przeciwnik oraz ewentualnie pełnomocnicy stron. Na rozprawę nie mają 
dostępu osoby trzecie. Arbitrzy zobowiązani są do dochowania poufności tak więc fakt 
sporu, jego przebieg oraz wynik nie będzie znany nikomu spoza tego grona. 

Krok 6: Wyrok.  

Po wyjaśnieniu okoliczności sprawy sąd wydaje wyrok, który nie podlega zaskarżeniu. Można 
wystąpid do sądu powszechnego z wnioskiem o jego uchylenie, ale jest to bardzo trudne ze 
względu na bardzo ograniczone podstawy takiego uchylenia.  

Po otrzymaniu wyroku musisz udad się do sądu powszechnego z wnioskiem o uznanie lub 
stwierdzenie jego wykonalności. Nie jest to skomplikowana procedura i zwykle trwa 
bardzo krótko.  

Wyrok sądu możesz także wykonad praktycznie na całym świecie ze względu na fakt, że 
obecnie 144 krajów jest stroną Konwencji Nowojorskiej z 1958 roku umożliwiającej 
uznawanie i wykonywanie zagranicznych wyroków sądów polubownych. 

Krok 7: Egzekucja.  

Wyrok opatrzony klauzulą wykonalności można skierowad do egzekucji przez komornika, 
chyba że druga strona wykona go dobrowolnie. Wyrok Sądu Arbitrażowego przy Izbie 
Pracodawców Polskich dzięki konwencjom międzynarodowym (głównie konwencji 
nowojorskiej z 1958 r.) jest wykonalny obecnie w ponad 140 krajach świata. 
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Arbitraż 
Czym różni się Sąd Arbitrażowy przy IPP od zwykłego sądu? 
Strony mają wpływ na wiele elementów postępowania. Same wybierają arbitrów. Arbitrzy 
rozstrzygają w granicach przyznanych im uprawnieo. Sąd polubowny nie jest związany 
przepisami o postępowaniu przed sądem paostwowym. 
 
Czy rozprawa wygląda inaczej? 
Tak. Strony siedzą wygodnie i składają wyjaśnienia na siedząco. Miejscem rozprawy jest sala 
IPP lub inne miejsce zapewniające komfort i poufnośd rozprawy. Pełnomocnicy nie muszą 
ubierad togi. Na każdą prośbę stron można zarządzid przerwę. Można częstowad się kawą i 
herbatą. Nikt na nikogo nie krzyczy, nie wyrzuca za drzwi, nie grozi postępowaniem karnym. 
 
Jaki wpływ na przebieg postępowania arbitrażowego mają strony? 
Duży. Mogą wybrad: konkretny sąd polubowny, skład arbitrów, sposób ich powołania, 
miejsce i czas postępowania, zasady rozstrzygania sporu, a nawet określid liczbę instancji 
postępowania, jeśli nie chcą poprzestad na jednej. 
 
Jakie są zalety arbitrażu? 
Prostsza procedura postępowania, niższe i przewidywalne z góry koszty, jednoinstancyjnośd i 
szybkośd postępowania. Rozprawy odbywają się w kameralnej atmosferze. Arbitraż jest 
dyskretny, postępowanie poufne, gwarantuje też poszanowanie interesów obu stron i 
tajemnic handlowych. Arbitrzy rozumieją biznes lepiej, niż sędziowie paostwowi. Mogą byd 
wybrani do sprawy stosownie do swojej specjalizacji i doświadczenia. Wyrok pierwszej 
instancji jest ostateczny, w zasadzie nie ma od niego odwołania. 
 
Jak umówid się na arbitraż SA IPP? 
Bardzo łatwo. Wystarczy dokonad zapisu na sąd polubowny. Można to zrobid w umowie, 
fakturze, wymianie korespondencji, w statucie spółki, fundacji, spółdzielni lub 
stowarzyszenia. 
 
Czy Polska jest krajem przyjaznym arbitrażowi? 
Tak. W 2005 r. parlament wprowadził do kodeksu postępowania cywilnego regulację 
arbitrażu, wzorowaną na ustawie modelowej UNCITRAL.  
 
Czy wyroki polskiego sądu arbitrażowego są uznawane za granicą? 
Tak, o ile dane paostwo ratyfikowało Konwencję Nowojorską z 1958 r. o uznawaniu i 
wykonywaniu zagranicznych orzeczeo arbitrażowych. Takich paostw jest około 150. 
 
Co powinny zrobid firmy, które chcą się poddad arbitrażowi? 
Są trzy możliwości: dokonanie zapisu na sąd polubowny w umowie, zawarcie dodatkowej 
umowy o poddaniu się pod arbitraż w momencie pojawienia się sporu (kompromis), 
wprowadzenie klauzuli arbitrażowej do statutu spółki, fundacji, stowarzyszenia. 
 
Co to jest zapis na sąd polubowny? 
Inaczej klauzula arbitrażowa - to umowa o poddanie sporu pod rozstrzygnięcie sądu 
polubownego. Musi byd w niej wskazany przedmiot sporu (o co się spieramy) lub stosunek 
prawny (umowa itp.), z którego spór wyniknął lub może wyniknąd. 
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Jaka jest różnica między klauzulą arbitrażową a innymi sposobami poddania się 
arbitrażowi? 
Klauzula arbitrażowa jest formą zapisu na sąd polubowny. Dotyczy sporów, które mogą 
powstad w przyszłości. Klauzula kompromisarska (od słowa: kompromis) – dotyczy sporów 
już zaistniałych. 
 
Gdzie zamieszcza się klauzulę? 
Można ją zamieścid w zawieranej umowie, fakturze, rachunku, statucie, wymianie 
korespondencji, na piśmie, a nawet w innym możliwym do utrwalenia środku komunikacji, 
takim jak Internet, wymiana e-maili, telegramów, rozmów telefonicznych nagranych za 
zgodą stron. Zwykle na koocu pisma, ale tak, aby stanowiła jego integralną częśd. Może mied 
też formę aneksu do umowy. 
 
Jak powinna wyglądad klauzula? 
Brzmienie klauzuli ma wpływ na przebieg postępowania. Może brzmied na przykład tak: 
„Wszelkie spory, wynikające z niniejszej umowy lub powstające w związku z nią, będą 
rozstrzygane przez Sąd Arbitrażowy przy Izbie Pracodawców Polskich stosownie do 
regulaminu tego Sądu.” Można dodad: „obowiązującego w dacie wniesienia pozwu”. 
Klauzula może zawierad dodatkowe postanowienia – liczbę arbitrów, miejsce postępowania, 
Język postępowania, stosowalne prawo itd. 
 
Jakie są najczęstsze błędy w klauzulach? 
Uprzywilejowanie jednej ze stron, np.: jednostronny wybór arbitrów, możliwośd zmiany 
treści zapisu przez jedną tylko stronę, niewskazanie stosunku prawnego, którego spory mogą 
dotyczyd, nieprecyzyjne wskazanie sądu (niepełna nazwa, niewskazanie siedziby, błąd w 
nazwie lub adresie sądu), wskazanie więcej, niż jednego sądu albo regulaminu. 
 
Czy ta sama sprawa może byd rozstrzygana zarówno przez sąd polubowny jak i 
powszechny? 
Zapis na sąd polubowny z zasady wyklucza rozpoznanie sprawy przez sąd powszechny. Jeśli 
strona pozwana podniesie zarzut zapisu na sąd polubowny, sąd powszechny odrzuci pozew. 
Postępowanie przed sądem powszechnym rozpocznie się jednak, jeżeli strona pozwana 
takiego zarzutu nie podniesie. Niemniej, sprawa raz rozstrzygnięta o to samo roszczenie, 
pomiędzy tymi samymi stronami w arbitrażu, nie może byd ponownie rozpatrywana w sądzie 
powszechnym. 
 
Który wyrok jest ważniejszy – sądu arbitrażowego czy powszechnego? 
Wyrok sądu arbitrażowego ma tę samą moc wiążącą, co wyrok sądu powszechnego po 
stwierdzeniu jego wykonalności przez sąd powszechny. Stwierdzenie wykonalności powinno 
trwad krótko. 
 
Czy sąd powszechny może uchylid wyrok sądu arbitrażowego? 
W zasadzie nie. Stronom sporu przysługuje skarga o uchylenie wyroku jedynie z powodów 
formalnych, np.: braku lub wad zapisu na sąd polubowny, rozstrzygnięcia w sprawach 
nieobjętych zapisem, pozbawienia strony możności obrony jej praw, nieprawidłowego 
powołania składu, wydania innego wyroku w tej samej sprawie wcześniej, jego sprzeczności z 
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podstawowymi zasadami porządku prawnego RP. Sąd wyrok uchyla lub skargę oddala, ale 
nie rozstrzyga ponownie sprawy za sąd polubowny. Do ponownego rozpoznania sprawy po 
uchyleniu wyroku niezbędny jest nowy wniosek strony. 
 
Czym się różni arbitraż od mediacji? 
Mediator wspomaga dialog stron, szuka kompromisu, tymczasem arbiter rozstrzyga, kto ma 
rację. Mediacja jest taosza, ale nie gwarantuje zakooczenia sporu w sposób wiążący. Ugody 
nie są objęte Konwencją Nowojorską. Nie można dochodzid ich wykonania za granicą. W 
sądzie arbitrażowym można ugodzie nadad formę wyroku. Jeżeli mediator doprowadzi do 
ugody, obie strony mogą mied poczucie wygranej. Opłata mediacyjna jest zwykle niższa od 
arbitrażowej. 
 
Kiedy wybrad arbitraż, a kiedy mediację? 
Mediację zawsze warto wybrad, gdy strony prowadzą jeszcze współpracę, gdy spór 
przeszkadza w jej kontynuowaniu. Arbitraż wybierzemy wtedy, gdy nie można już samemu 
doprowadzid do rozwiązania sporu. 
 
Jak wygląda procedura mediacji? 
Po złożeniu wniosku i wyrażeniu zgody na mediację przez drugą stronę oraz uiszczeniu opłaty 
mediacyjnej, strony powołują mediatora z Listy Mediatorów. Mediator organizuje spotkanie, 
wysłuchuje stron, może przedstawid różne propozycje ugody. Spotkanie może odbyd się z 
każdą ze stron z osobna. Oświadczenia, wnioski i wyjaśnienia, złożone podczas mediacji są 
poufne i nie mogą byd brane pod uwagę w przyszłości, ani w postępowaniu arbitrażowym, 
ani sądowym (chyba że strony postanowią inaczej). W przypadku zawarcia ugody, 
sporządzany jest protokół, zawierający jej warunki i osnowę. Na wniosek stron, ugodzie 
można nadad formę wyroku. Mediator wystąpi wówczas w roli arbitra i wyda wyrok taki, jaki 
strony ustaliły. Jeżeli do ugody nie dojdzie, to trudno. Przed stronami stoi możliwośd 
arbitrażu, albo procesu sądowego. 
 
Jak wygląda procedura arbitrażu? 
Przebiega zazwyczaj według regulaminu wybranego stałego sądu polubownego, 
obowiązującego bądź w momencie zawarcia zapisu na sąd, bądź w momencie wniesienia 
pozwu. Wszczęcie postępowania następuje przez „wezwanie na arbitraż” albo wniesienie 
pozwu. Zespół orzekający (Trybunał arbitrażowy) rozpoznaje sprawę na rozprawie lub bez 
rozprawy - wyłącznie na podstawie zgromadzonej dokumentacji (jeśli strony tak chcą). 
 
Na jakim etapie sporu można poddad się postępowaniu arbitrażowemu? 
Praktycznie na każdym. 
 
Czy można wycofad się z postępowania arbitrażowego? 
Tak. W każdym czasie przed wyznaczeniem rozprawy. Później - za zgodą pozostałych stron. 
Możliwe jest też zawieszenie postępowania, jeśli zachodzą okoliczności uniemożliwiające 
nadanie sprawie biegu. Umorzenie postępowania nastąpi też w przypadku cofnięcia pozwu 
lub gdy postępowanie stało się zbędne lub niemożliwe. 
 
Co zrobid, żeby wygrad? 
Przekonad do swoich racji bezstronnych arbitrów. 
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Jakie sprawy można poddad arbitrażowi? 
Wszystkie spory o prawa majątkowe lub spory o prawa niemajątkowe, które mogą byd 
przedmiotem ugody sądowej. Wyjątkiem są sprawy o alimenty. 
 
Jak są ustalane opłaty w postępowaniu arbitrażowym? 
Koszt da się ustalid z góry. Obejmuje opłatę rejestracyjną i arbitrażową. Ustalane są one 
według taryfy opłat, obowiązującej w dniu wniesienia pozwu. Opłaty wnosi się jednorazowo. 
Nie ma dopłat za poszczególne postanowienia sądu, wyroki wstępne, czy wyroki częściowe. 
Nie ma opłat od zażaleo ani apelacji, gdyż postępowanie jest jednoinstancyjne. Należy 
jedynie pokryd ewentualne koszty podróży i noclegów arbitrów, tłumaczenia dokumentów i 
opinii biegłych. 
 
Czy posiedzenia sądu arbitrażowego są jawne, tak jak w sądzie powszechnym? 
Nie, postępowanie jest niejawne. Wszystkich uczestników obowiązuje zasada poufności; 
poufne może byd nawet sam fakt wszczęcia postępowania. W rozprawie biorą udział tylko 
strony, ich pełnomocnicy, osoby wezwane. Inne osoby - jedynie za zgodą wszystkich 
uczestników rozprawy. 
 
Według jakiego prawa odbywa się postępowanie? 
Według prawa wybranego przez strony, właściwego dla danego stosunku prawnego, 
wynikającego z umowy. Na wniosek stron – również według ogólnych zasad prawa 
handlowego (lex mercatoria) lub zasad słuszności (ex eaquo et bono). 
 
Gdzie odbywają się rozprawy? 
Tam, gdzie strony postanowią - w mieście oznaczonym jako miejsce postępowania (zwykle w 
siedzibie stałego sądu arbitrażowego). Czasem w wynajętej sali konferencyjnej, w hotelu lub 
innym miejscu, uzasadnionym potrzebami postępowania. Postępowanie może byd też 
prowadzone korespondencyjne na podstawie dokumentów, bez wyznaczania rozprawy. 
 
Co to jest postępowanie ad hoc? 
Zamiast wybrad jeden z funkcjonujących stałych sądów polubownych, strony mogą powoład 
„sąd jednorazowy” - wyłącznie dla rozstrzygnięcia jednej konkretnej sprawy. Taki sąd nie ma 
własnego aparatu organizacyjnego, ani biurowego. Może byd „administrowany” przez 
sekretariat sądu stałego, albo innej, wskazanej instytucji, np. izby handlowej. Może też 
„administrowad” postępowanie własnymi siłami arbitrów. Wówczas trzeba zapewnid 
zaplecze lokalowe, sekretarskie, a także zorganizowad podróż. Taki arbitraż może działad na 
podstawie zasad ustalonych przez strony lub regulaminów modelowych, rekomendowanych 
przez instytucje międzynarodowe, np. UNICITRAL. Po zakooczeniu sporu, sąd ad hoc ulega 
rozwiązaniu. Postępowanie ad hoc może byd zalecane w przypadku wymogu bardzo 
specjalistycznej wiedzy arbitrów (np. technicznej) lub w przypadku konieczności zachowania 
absolutnej dyskrecji, nawet co do faktu zaistnienia sporu. 
 
Co to jest interwencja uboczna? 
W sądzie powszechnym, każdy, kto uzna, że ma interes prawny w tym, aby sprawa została 
rozstrzygnięta na korzyśd jednej ze stron, może w każdym etapie sprawy przystąpid do tej 
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strony (interwencja uboczna). W sądzie polubownym dopuszczenie osoby trzeciej wymaga 
zgody wszystkich stron. 
 
Czy sąd arbitrażowy może odmówid przyjęcia sprawy? 
Tylko wówczas, jeśli wedle prawa spór nie może byd poddany arbitrażowi, np. w sprawie o 
alimenty, w sprawach nie nadających się do zawarcia ugody, albo gdy zapis na sąd jest 
nieważny. 
 
Co się dzieje, jeśli strona uporczywie nie stawia się na rozprawę? 
Arbitraż zakłada, że strony chcą rozwiązad spór. W sądownictwie polubownym stronom 
trudniej jest stosowad taktykę sztuczek proceduralnych, prawnych uników i gry na czas. Sąd 
może wydad wyrok na podstawie zebranego materiału dowodowego pod nieobecnośd 
strony, jeżeli zawiadomiono ją o terminie rozprawy na adres podany w rejestrze handlowym. 
 
Ile jest instancji w postępowaniu arbitrażowym? 
Jedna, chyba że strony postanowią inaczej. W praktyce regułą jest jednoinstancyjnośd. 
 
Jak są wybierani arbitrzy? 
Są powoływani przez strony lub wskazane przez nie osoby trzecie. W razie niepowołania 
arbitrów przez strony, arbitra może wyznaczyd organ nominacyjny sądu polubownego. 
 
Kto może zostad arbitrem? 
Każdy, kto ma pełną zdolnośd do czynności prawnych i jest pełnoletni, bez względu na 
obywatelstwo. Arbitrem nie może byd jedynie czynny sędzia paostwowy. Czasami strony, 
stawiają dodatkowe wymogi, jak: kwalifikacje przydatne do pełnienia funkcji arbitra, wiek, 
doświadczenie, znajomośd języków, narodowośd itp. 
 
Czy można zmienid arbitra? 
Tak. - W wypadku jego śmierci, ustąpienia, wyłączenia, odwołania przez strony lub Prezesa 
Sądu, a także w razie odmowy lub niemożności zawarcia umowy z arbitrem. 
 
Z ilu osób składa się zespół orzekający? 
Jeśli strony nie postanowiły inaczej, orzeka trzech arbitrów. Skład zespołu może też byd 
jednoosobowy lub liczniejszy, najczęściej nieparzysty.  
 
W jakim języku prowadzone są sprawy międzynarodowe? 
Strony same uzgadniają język postępowania. Dotyczy to również wszystkich dokumentów. 
Sąd Arbitrażowy przy IPP prowadzi sprawy w języku polskim, angielskim, francuskim, 
niemieckim. 
 
Według jakiego prawa są rozstrzygane spory między podmiotami z różnych 
paostw? 
Takiego, jakie zostanie wybrane przez strony. Uznanie wyroku lub stwierdzenie jego 
wykonalności odbywa się w kraju wykonania wyroku. 


